ปี ค.ศ. 1855-1881 ชาวม้งได้พ่ายแพ้ จึงได้หลบหนีเข้าไปอยู่อาศัยตามป่าเขา และชาวม้งบางส่วนที่ไม่ยอมจำนนได้อพยพลงสู่ทางใต้ของประเทศจีน และเอเชียตะวันออกเฉียงใต้โดยอพยพผ่านประเทศเวียดนาม ลาว และเข้าสู่ประเทศไทยทางตอนเหนือ ตั้งแต่ปลายคริสต์ศตวรรษที่ 18 (ประมาณ ค.ศ. 1775 หรือ พ.ศ. 2318) ถึงปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 (Prasit อ้างแล้ว)

จากข้อมูลเกี่ยวกับประชากรม้งในประเทศไทยพบว่าปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 151,888 คน โดยมี 256 หมู่บ้าน 19,202 หลังคาเรือน คิดเป็น 16.52% ของจำนวนประชากรชาวเขาทั้งหมด โดยกลุ่มชาติพันธุ์ม้งกระจายอยู่อาศัยใน 13 จังหวัด ทางภาคเหนือ คือ เชียงใหม่ เชียงราย